

KẾ HOẠCH

Khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong công tác chuyên đổi số trên địa bàn xã Mường Hoong

Căn cứ Báo cáo số 05/BC - ĐKT ngày 29 tháng 01 năm 2023 của Ban chỉ đạo về Chuyên đổi số huyện về việc kiểm tra công tác chuyên đổi số trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1060/QĐ - BCĐCĐS ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ đạo chuyên số huyện về thành lập Đoàn kiểm tra công tác Chuyên đổi số trên địa bàn huyện năm 2023.

Trên cơ sở các kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, UBND xã xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số Chuyên đổi số năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số Chuyên đổi số năm 2024 của đơn vị với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định những tồn tại, hạn chế trong công tác chuyên đổi số năm 2023, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Chuyên đổi số năm 2024; cải thiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần nhằm nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên đổi số tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Tiếp tục cải thiện, nâng cao vị trí xếp hạng Chỉ số Chuyên đổi số (DTI), Chỉ số SIPAS, Chỉ số CCHC năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tập trung vào các nội dung, lĩnh vực mà Chỉ số Chuyên đổi số xã cần đạt điểm tối đa.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, của đội ngũ cán bộ, công chức (CBCC) trong thực thi công vụ; tăng cường sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã và tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai tuyên truyền thực hiện các mục tiêu chính quyền số, kinh tế số, xã hội số hàng năm.

- Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và có hiệu quả; đồng thời có sự kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhận thức số:

- Công chức Văn phòng - thống kê tham mưu UBND xã ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số xã đúng theo quy định và hướng dẫn của tỉnh, huyện.

- 100% văn bản phát hành của Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số xã năm 2024 phải được Trưởng Ban Chỉ đạo ký và phải được ký số.

- Ban Văn hóa - HTCD xã tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo, biên tập tin bài viết, tuyên truyền Chuyên đổi số 01 tuần/lần (có theo dõi, thống kê bản tin, bài viết đã phát hành báo cáo chuyên đề phục vụ minh chứng).

2. Thể chế số:

- Công chức Văn phòng - thống kê tham mưu Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số xã tổ chức họp giao ban ít nhất 01 quý/lần, ban hành Thông báo kết luận đôn đốc các cơ quan, đơn vị, CBCC xã triển khai nhiệm vụ chuyên đổi số. 100% văn bản phát hành của Ban Chỉ đạo phải được Trưởng Ban Chỉ đạo ký và phải được ký số.

- Sau khi UBND tỉnh ban hành chính sách khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sẽ giao các cơ quan, CBCC chuyên môn triển khai thực hiện.

- Công chức Văn hóa xã hội tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2024 theo đúng kế hoạch của tỉnh, huyện.

3. Hạ tầng số:

Để tiếp tục đạt điểm tối đa chi tiêu trên, Ban Chỉ đạo Chuyên đổi số thị trấn giao công chức Văn phòng - thống kê tham mưu, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu sau:

- Trang bị máy tính cho CBCC đảm bảo 100% phục vụ công tác chuyên môn. - Triển khai 100% ứng dụng mạng số liệu chuyên dùng trong hoạt động của cơ quan.

- Đảm bảo tỷ lệ băng thông kết nối Internet đạt tốc độ cao.

4. An toàn thông tin mạng

- Công chức Văn phòng - thống kê rà soát, liên hệ cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền trên máy tính CBCC đạt 100% theo yêu cầu.

5. Chính quyền số:

- Giao công chức Văn phòng - thống kê (phụ trách văn thư) tham mưu thực hiện các chỉ tiêu sau:

+ Các phụ lục đính kèm văn bản đi của UBND xã phải được ký số theo quy định.

+ Các cơ quan, CBCC xã tăng cường sử dụng thư điện tử công vụ.

- Giao các công chức Bộ phận Một cửa xã nâng cao tỷ lệ TTHC thanh toán trực tuyến. Tăng cường thanh toán không tiền mặt (phí, lệ phí).

- Giao công chức Tài chính - kế toán chủ trì, phối hợp các cơ quan cấp trên đảm bảo các nội dung chi Ngân sách nhà nước cho chính quyền số năm 2024 theo đúng quy định.

6. Kinh tế số:

- Giao công chức Tài chính - kế toán tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử (chỉ tiêu 50%).

- Giao công chức Văn phòng - thống kê tuyên truyền, quán triệt, yêu cầu CBCC sử dụng các nền tảng số theo quy định.

- Giao công chức Văn hóa - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, thúc đẩy, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng các nền tảng số theo quy định.

7. Xã hội số:

- Giao công chức Văn hóa - xã hội tham mưu thực hiện các chỉ tiêu giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế, giáo dục và các siêu thị, nhà hàng, khách sạn, trung tâm mua sắm, tiêu thương... theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, CBCC xã: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương thực hiện các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế và thực hiện các nhiệm vụ tại Mục II của Kế hoạch này. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo UBND xã (thông qua công chức Văn hóa xã hội) về tình hình và kết quả thực hiện.

2. Các cơ quan, CBCC chủ trì thực hiện các tiêu chí về chuyên đổi số chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả đánh giá các tiêu chí thành phần được giao (thông qua việc cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ kiểm chứng đầy đủ, đúng theo quy định). Chủ động tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ mà UBND tỉnh đưa vào chấm điểm đánh giá hàng năm.

3. Công chức Văn hóa xã hội là đầu mối thực hiện công tác chuyên đổi số, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã những phát sinh trong thời gian thực hiện; đồng thời đề xuất các giải pháp để khắc phục những hạn chế, yếu kém phát sinh.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác chuyên đổi số tại các cơ quan, đơn vị. Thường xuyên rà soát, phân ánh, kiến nghị với tỉnh, huyện những vấn đề chưa hợp lý về nội dung, phương pháp xác định Chỉ số Chuyên đổi số để điều chỉnh cho phù hợp.

UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, CBCC xã tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa

phương kip thời báo cáo về UBND xã (thông qua công chức Văn phòng - thống kê) để được xem xét, giải quyết./.

Trên đây là kế hoạch khắc phục khuyết điểm hạn chế, tồn tại của UBND xã Mường Hoang sau khi đoàn kiểm tra của BCD chuyên đổi số huyện./.

Nơi nhận:

- BCD chuyên đổi số huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch. PCT(t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Y Hương